ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº  , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento

Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho e ao Ilustríssimo Secretário da

Infraestrutura dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, a

tomada de providências necessárias no sentido de viabilizar a perfuração de poços

tubulares com dessalinizadores nas comunidades rurais do Município de Alagoinha/
PB.

A deficiência hídrica do sertão paraibano, em especial do município de Pombal, não

é problema recente, marcando a história e a tradição do povo sertanejo e representando

dificuldade que ultrapassa gerações ao impedir acesso a um dos elementos mais importantes

e basilares para a vida humana. A água, atributo indispensável para os afazeres cotidianos e

para a manutenção da agropecuária familiar, é celebrada como direito inalienável dos seres

humanos, componente fundamental da dignidade que lhes é devida.

Se sobre os aspectos climáticos e ambientais pouco se pode fazer, todavia, é dever

do Estado, em todos os seus níveis e poderes, atuar a fim de minimizar os efeitos deletérios

que tal condição proporciona na população sertaneja, razão pela qual a instalação de poços

se apresenta como item de primeira necessidade, garantindo ao homem e à mulher do campo

acesso adequado à agua potável.

Nesse contexto, para muitas áreas que não apresentam água imediatamente adequada

para o consumo - salobras - com a instalação de poços tubulares, a implantação dos

dessalinizadores juntamente com os referidos poços é imprescindível e se consubstancia em

verdadeira mudança de vida para as comunidades atendidas.

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Sr. Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio

Ambiente que viabilize a instalação de poços tubulares com dessalinizador na zona rural

do município.

JUSTIFICATIVA

23.568

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB